CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
PORTARIA Nº 140/2023

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Várzea Grande, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder à servidora Pâmela Mendes Nogueira, Matrícula
4456-1, Assessor de Gabinete do Vereador, 15 (quinze) dias de férias re-
gulamentares, a que tem direito, com período de gozo entre 26/12/2023 a
09/01/2024, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, conforme dis-
posições expressas no Artigo 85 da Lei 1.164/91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Gabinete da Presidência, 21 de dezembro de 2023.

Ver. Pedro Paulo Tolares

Presidente

Ver. Denival Rodrigues Galibert

1º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SS. TRINDADE
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS ATOS DO PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 010/2023

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993;
RATIFICO E HOMOLOGO os atos da Dispensa de Licitação N. 010/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇOS PARA MANUTENÇÃO TROCA DE OLEO E PNEUS DO VEICLO
L200 TRITON CEDIDA PELO PODER JUDICIARIO PROCESSO NUME-
RO 1000535-86.20238.11.0077.

CONTRATADO: ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA BORRACHARIA - ME
inscrita no CNPJ nº 00.998.170/0001-07

VALOR TOTAL: R$ 11.038,00 (onze mil e trinta e oito reais)

Vila Bela da Santíssima Trindade - MT, 22 de dezembro 2023.

ELIAS DA CONCEIÇÃO SILVA

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2022

O Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, pessoa ju-
rídica de direito público, com sede administrativa sito à Inscrito no CNPJ 08.979.143/0001-07,sediado na Av. Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I –
Fone: 65 3251-1115 - CEP: 78.285-000 em São José dos Quatro Marcos-MT, neste ato representado pela seu Presidente, Sr. JADILSON ALVES DE
SOUZA, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Bahia, nº 2386, Bairro Centro, na cidade de Curvelândia – MT, CEP: 78.
237-000, portador da Cédula de Identidade RG nº. 358.368 SSP/MT e inscrito no CPF sob nº. 396.432.041-20, considerando a Portaria nº 080/2023,
em razão de demanda eminente pela contratação do objeto pela administração e demonstrado a vantajosidade da permanência dos preços registrado
nesta, e ainda, considerando o parecer jurídico do eminente assessor jurídico, RESOLVE prorrogar a vigência da Ata de Registro Preços nº 016/2022
que registra os preços da empresa VETOR ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ 26.909.595/0001-96, Inscrição Estadual nº 0817244400186, localizada
no ST Setor A, Sul QSA 7, LT1 SN, Bairro: Taguatinga - Cidade de Brasília – DF - CEP: 72.015-070, Representado (a) por seu procurador (a) LILIAN
REGINA CARDOSO, inscrita no CPF: 002.248.591-02, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, Decretos
nºs 3.931/2001 e 5.450/2005 e suas alterações, cuja Ata tem por Objeto:

“Ata tem por objeto O “registro de preços para contratação de PESSOA JURIDICA especializada EM instalação de sistemas de geração de energia solar
fotovoltaica conectados à rede (on-grid) noS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL - CIDESAT, compreendendo a elaboração do projeto exe-
cutivo, a aprovação deste junto à concessionária de energia, montagem e ativação de todos os equipamentos e materiais, a efetivação do acesso junto
à concessionária de energia, o treinamento e suporte técnico E serviço de LEVANTAMENTO dos ativos de ILUMINAÇÃO PÚBLICA”, conforme todas a
descrições no Termo de Referência do Anexo I do Edital, parte deste, e a proposta de preços apresentada, os quais, independentemente de transcrição,
fazem parte deste instrumento, naquilo que não o contrarie a norma legal.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se por igual período a VIGÊNCIA da Ata e Preços Registrados, cujo item 2 da Ata de Registro de Preços nº 016/
2022 passa a viger com a seguinte redação:

2. DA VIGÊNCIA

A presente ATA de Registro de Preços, terá validade de 24 (vinte e quatro) meses, a vencer em 05 de janeiro de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – As demais cláusulas e condições estabelecidas pela Ata de Registro de Preços nº 016/2022 e suas alterações que não foram
alteradas pelo presente Aditivo, permanecem inalteradas e em plena vigência.

E, por estarem, certas, justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento de Aditivo Contratual, em 02 vias de igual teor e forma,
para que passe a surtir efeitos jurídicos e legais.

São José dos Quatro Marcos – MT, aos 22 dias do mês de dezembro de 2023.

_____________________________________

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente do Consórcio Nascentes do Pantanal– CIDESAT

____________________________________

VETOR ENERGIA SOLAR LTDA

26 de Dezembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.387

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 21 Assinado Digitalmente

CNPJ: 26.909.595/0001-96

LILIAN REGINA CARDOSO - Representante

CPF 002.248.591-02

TESTEMUNHAS:

_______________________________
NOME: DARIU ANTONIO CARNIEL
CPF: 383.380.331-20

___________________________________
NOME: DANILO RICARDO PIVETTA
CPF: 032.867.841-41

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
SOCIAL E AMBIENTAL DO VALE DO GUAPORÉ

RESOLUÇÃO N.º 066/2023, 21 DE DE DEZEMBRO DE 2023.

“DESIGNA FÉRIAS PARA SERVIDOR (a) IVONE DA SILVA GOMES DI-
RETORA EXECUTIVA RESOLUÇÃO 003/2020.”

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA PORTO, Presidente do Consórcio Inter-
municipal de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental “VALE DO
GUAPORÉ” no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Esta-
tuto Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar férias ao servidor (a) IVONE DA SILVA GOMES, bra-
sileira, solteira, servidora no cargo de Diretora Executiva, inscrito no CPF
630.192.211-53, período de aquisição 01/03/2023 a 28/02/2023, período
de férias 11/01/2024 a 31/01/2024.

Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os efeitos a partir de 21 de dezembro de 2023, revogadas as
disposições em contrário.

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA PORTO

Prefeita Presidente

CIDESA VALE DO GUAPORÉ

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PORTAL DO ARAGUAIA

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO SOCIAL E AMBIENTAL DO PORTAL DO ARAGUAIA, inscrito no
CNPJ sob o n° 09.235.065/0001-90, fundamentando-se na Tomada de
Preços 001/2023 e em cumprimento ao contrato 1° 042/2023, autoriza a
empresa INLASGES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, com sede
na Travessa Vista Alegre n° 51, Qd 151, Lt 14, Sala 01, Loteamento Vista
Alegre, na cidade de Barra do Garças, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.
584.515/0001-86, a iniciar a execução de CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO O presente Termo tem por ob-
jeto formalizar entendimentos entre as partes no sentido de unirem esfor-
ços para Instalação de bueiros em Estadas Vicinais não Pavimentadas e
sem transferência de recursos financeiros, fornecendo materiais: Aduela
de Concreto 2,00 x 2,00 m 8,00 m / 2,50 x 2,50 m 12,00 m, e 3,00 x 3,00 m
36,00 m para substituição de pontes de madeira por Bueiros Celulares de
Concreto (Aduelas) no município de Pontal do Araguaia -MT.CONVÊNIO
Nº 0512-2022, mediante o regime empreitada por preço global, objeto do
contrato acima indicado, em estrita observância às orientações e exigênci-
as técnicas exigidas em edital.

Pontal do Araguaia-MT, 14 de dezembro de 2023.

ADELEINO FRANCISCO LOPO

Presidente do CIDESAPA

VITOR HUGO DOS SANTOS

CREA: 1015135870D-GO

Engenheiro Civil

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO ARINOS - CINDVALE

RESOLUÇÃO Nº 027/2023 – DE 20/12/2023

SÚMULA: EM FACE DA VIGÊNCIA DA LEI Nº 14.133, DE 2021, REGU-
LAMENTA A LICITAÇÃO NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO INTERMUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO DO VALE DO RIO
ARINOS CINDVALE E DÁ OUTAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO
ARINOS , Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Estatuto do Consórcio Intermunicipal de Infraestrutura e Desenvol-
vimento do Vale do Rio Arinos CINDVALE, tendo em vista o disposto nos
artigos 191 e 193, II da Lei nº 14.133, de 2021 e, ainda,

CONSIDERANDO que em 31 de dezembro de 2023, conforme preconiza
a Lei nº 14.133, de 2021, restarão revogadas as Leis números 8.666, de
1993, 10.520, de 2002 e 12.462, de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade de transmitir segurança jurídica a todos
quanto operem ou participem de processos e procedimentos de contrata-
ções do Consórcio Intermunicipal de Infraestrutura e Desenvolvimento do
Vale do Rio Arinos CINDVALE.

Sendo assim, após aprovação do Conselho Diretor do Consórcio Intermu-
nicipal de Infraestrutura e Desenvolvimento do Vale do Rio Arinos CIND-
VALE, registrado em ata de reunião do dia 20/12/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Em face do disposto na Lei nº 14.133, de 2021, este Decreto regu-
lamenta a Lei 14.133, de 2021, no âmbito do Consórcio Intermunicipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento do Vale do Rio Arinos CINDVALE, sendo
que aplica-se ao CINDVALE os regulamentos de licitação estabelecidos
pelo Município sede do Consorcio, ou seja, do Município de Juara/MT.

§ 1º O disposto neste Decreto não se aplica ao processo de licitação, de
contratação direta por dispensa ou inexigibilidade de licitação cuja finalida-
de seja a de dar execução a objeto de transferência voluntária dos Gover-
nos Federal e Estadual, devendo ser observadas as normas específicas
em cada caso.

§ 2º No caso de transferência voluntária oriunda do Governo Federal, de-
verão ser observadas, no que couber, as regras estabelecidas nos expedi-
entes normativos federais, inclusive os substitutivos ou modificativos des-
tes.

Art. 2º. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria do Consórcio
Intermunicipal de Infraestrutura e Desenvolvimento do Vale do Rio Arinos
CINDVALE que poderá editar normas complementares a esta resolução

Art. 3º. Este Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sede do CINDVALE, em 20 de dezembro de 2023.

CARLOS AMADEU SIRENA

Presidente CINDVALE

RESOLUÇÃO Nº 024/2023 – DE 12/12/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de credito suplementar ao Orçamento
Vigente de 2023, e dá outras providências.

26 de Dezembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.387

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 22 Assinado Digitalmente